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Introduction

The first formal model of automaton working on two-dimensional tape was the
four-way finite automaton introduced in 1967 ([5]). This model is a direct ex-
tension of the one-dimensional finite state automaton, but has some undesirable
properties. Because of that, other models were considered for a suitable general-
ization of the class of regular languages for pictures. The most notable candidate
for this extension is the class of recognizable tiling languages. Introduced in
1991, the class was initially defined by so-called tiling systems ([9]). Another
recent candidate is the class induced by the two-dimensional sgraffito automaton
model ([18]), which is a variant of the two-dimensional Turing machine. Both of
these classes, when restricted to one-dimensional inputs, yield the class of regular
languages.

Of course, there are many other two-dimensional models of automata inducing
many different classes of languages. Of special interest to us is the recently
introduced restarting tiling automaton ([17]), which works by cyclic rewriting of
an input picture. This mode of operation makes the model an interesting choice
for procedural learning of picture languages.

In this thesis, we take the restarting tiling automaton and simplify it in hope
of creating a model that is even more suitable for learning. We introduce a new
model called the two-dimensional limited context restarting automaton and study
its properties, e.g. closure properties and the relation to the sgraffito automaton.
With this model, we proceed to fulfill our main goal, that is to propose and
implement an algorithm for learning picture languages from positive and negative
samples.

Perhaps due to the complex nature of the problem, there are virtually no
existing algorithms of this kind. This fact is in stark contrast with the situation
in the field of one-dimensional languages, where a multitude of such algorithms
exists ([10], [4], [7] etc.).

Our thesis consists of six chapters. In the first chapter, we establish the basic
terminology of picture languages and list several existing models of automata.
In the second chapter, we define our new model of a restating automaton and
its so-called correctness preserving variant. Chapter 3 demonstrates the usage of
our model on some specific picture languages. In the fourth chapter, we explore
the properties of our model and compare it to some existing models, most no-
tably the sgraffito automaton. In the fifth chapter, we propose an algorithm for
simulation of our model and, more importantly, the algorithm for learning from
positive and negative samples of pictures. Finally, in the last chapter, we test our
implementation of the proposed learning algorithm on a small collection of basic
picture languages. The implementation itself is documented in the Appendix.
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Chapter 1

Existing Models

In this chapter we will list some relevant existing models of automata working
with two-dimensional inputs. But first we need to establish the basic definitions
and terminology of picture languages.

1.1 Basic definitions

The notation used for picture languages is almost the same in all the works on the
subject, and we will certainly abide by it. When referring to natural numbers,
we denote by N the set {1, 2, . . . } and by N0 the set {0, 1, 2, . . . }. The rest of this
section is taken mostly from [17].

Definition 1. A picture over a finite alphabet Σ is a two-dimensional rectangular
array of elements from Σ. The set of all pictures over Σ is denoted by Σ∗,∗. A
picture language over Σ is a subset of Σ∗,∗.

Let P be a picture over Σ. We denote the number of rows and columns of
P by rows(P ) and cols(P ), respectively. The pair (rows(P ), cols(P )) is called
the size of P . The empty picture Λ is defined as the only picture of the size
(0, 0). The set of all pictures of size (m,n) over Σ is denoted by Σm,n. Assuming
1 ≤ i ≤ rows(P ) and 1 ≤ j ≤ cols(P ), P (i, j) (or shortly Pi,j) identifies the
symbol in the i-th row and the j-th column in P .

Two (partial) binary operations are used to concatenate pictures. Let P
and Q be pictures over Σ of sizes (k, l) and (m,n), respectively. The horizontal
concatenation P : Q is defined iff k = m, the vertical concatenation P Q is
defined iff l = n. The corresponding products are depicted below:

P :Q =

P1,1 · · · P1,l
...

. . .
...

Pk,1 · · · Pk,l

Q1,1 · · · Q1,n
...

. . .
...

Qm,1 · · · Qm,n

P Q =

P1,1 · · · P1,l
...

. . .
...

Pk,1 · · · Pk,l
Q1,1 · · · Q1,n

...
. . .

...
Qm,1 · · · Qm,n

We also define Λ P = P Λ = Λ : P = P : Λ = P for any picture P .
In addition, we introduce the clockwise rotation PR, vertical mirroring PVM

and horizontal mirroring PHM.
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PR =

Pk,1 · · · P1,1
...

. . .
...

Pk,l · · · P1,l

PVM =

P1,l · · · P1,1
...

. . .
...

Pk,l · · · Pk,1

PHM =

Pk,1 · · · Pk,l
...

. . .
...

P1,1 · · · P1,l

Remark Note that the vertical mirroring can be expressed by the horizontal
mirroring and rotation (and vice-versa).

PVM =
((
PHM

)R
)R

Let π : Σ → Γ be a mapping between two alphabets. The projection by
π of P ∈ Σm,n is the picture P ′ ∈ Γm,n such that P ′(i, j) = π(P (i, j)) for all
1 ≤ i ≤ m, 1 ≤ j ≤ n, we write P ′ = π(P ).

We can extend all introduced operations to languages. Let L,L′ be picture
languages over Σ and π : Σ→ Γ be a mapping. Then

L: L′ = {P : P ′ | P ∈ L ∧ P ′ ∈ L′},
L L′ = {P P ′ | P ∈ L ∧ P ′ ∈ L′},
π(L) = {π(P ) | P ∈ L},
LR = {PR | P ∈ L},

LVM = {PVM | P ∈ L},
LHM = {PHM | P ∈ L}.

Let S = {`,a,>,⊥,#} be a set of special markers (sentinels), Σ be a finite
alphabet such that Σ ∩ S = ∅ and P ∈ Σm,n be a picture over Σ of size (m,n).

We define a boundary picture of P as a picture P̂ over Σ∪S of size (m+2, n+2).
Its symbols are given by the following scheme.

# > > · · · > > #
` a
... P

...
` a
# ⊥ ⊥ · · · ⊥ ⊥ #

Formally

P̂ (i, j) =



P (i− 1, j − 1) for 2 ≤ i ≤ m+ 1 and 2 ≤ i ≤ n+ 1,
` for 2 ≤ i ≤ m+ 1 and j = 1,
a for 2 ≤ i ≤ m+ 1 and j = m+ 2,
> for i = 1 and 2 ≤ j ≤ n+ 1,
⊥ for i = m+ 2 and 2 ≤ j ≤ n+ 1,
# for (i, j) ∈ {f(1, 1), (1, n+ 2), (m+ 2, 1), (m+ 2, n+ 2)}.

We call a tile each picture of the size (2, 2). Given a picture P , we denote by

B2,2(P ) the set of all tiles that are sub-pictures of P̂ .
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1.2 Tiling systems and the class REC

Introduced in [9], the class of recognizable picture languages (REC) was first de-
fined using tiling systems. This class is usually considered to be a base class of
picture languages. Indeed, it is often thought to be the most suitable generaliza-
tion of one-dimensional regular languages into two dimensions.

To define tiling systems, we need to introduce the notion of local picture
languages, which will also be useful later for defining restarting tiling automata.

Both of the following definitions are taken from [8].

Definition 2. A two-dimensional language L ⊆ Γ∗,∗ is local if there exists a set
Θ of tiles over Γ ∪ S such that L = {p ∈ Γ∗,∗ | B2,2(p) ⊆ Θ} and we will write
L = L(Θ).

Definition 3. A two-dimensional language L ⊆ Σ∗,∗ is recognized by a tiling
system (Σ,Γ,Θ, π) if L = π (L(Θ)). A language is tiling recognizable if it is
recognized by some tiling system. The family of all tiling recognizable picture
languages is denoted by REC.

Recognizing a language in REC can be NP-hard and so it makes sense to define
a deterministic subclass (DREC) whose languages are recognizable in polynomial
time. The following definition also comes from [8].

Definition 4. A tiling system (Σ,Γ,Θ, π) is tl2br-deterministic (top left to bot-
tom right deterministic) if for any γ1, γ2, γ3 ∈ (Γ ∪ S) and σ ∈ Σ there exists at

most one tile
γ1 γ2
γ3 γ4

∈ Θ, with π(γ4) = σ.

Similarly we define d-deterministic tiling systems for any corner-to-corner di-
rection d. A recognizable two-dimensional language L is deterministic, if it admits
a d-deterministic tiling system for some corner-to-corner direction d. We denote
by DREC the class of Deterministic Recognizable Two-dimensional Languages.

While a tiling system gives us a simple and comprehensive definition of a
language in REC, it is not a model of automaton with a defined operation which
could be simulated. For that reason, several models of automata were introduced
that recognize the same class of languages, like the tiling automaton (introduced
in [1]) or the two-dimensional on-line tessellation acceptor (introduced in [11]).

We recount a concise definition of two-dimensional on-line tessellation accep-
tors (2OTA) from [6].


[…]

the selected automaton, or load an automaton from a selected file that
contains a definition in a format described below in A.2.5. You can also
run a simulation of the current automata over the selected picture in the
Pictures tab, using any of the three recognition algorithms. If there are
more automata on the list, the simulation results are merged using the
selected merge operation.

Selected automaton The lower right box displays the definition of the selected
automaton. An automaton is defined by a set of rewriting rules and a list of
zero-weight symbols (The alphabet and its weights are generated implicitly
from this definition). The rewriting rules are described by the displayed list

67

of rule patterns. This list can be modified using the pattern editor above or
by removing one or all patterns using the buttons below. The automaton
can be saved to a file using the format outlined in A.2.5.

Rule pattern In the upper box you can edit a selected rule pattern. The pattern
(in the sense explained in Chapter 3) consists of a 3-by-3 array of sets of
accepted symbols for each position and a resulting symbol. One set of
accepted symbols is defined using one of the following expressions.

* A star denotes any symbol of the working alphabet or a sentinel.

! An exclamation mark denotes an empty set (which renders the pat-
tern unusable).

S An alphanumeric string, interpreted as a name of a symbol, denotes
a set containing only this symbol. The hash sign (#) is a special name that
denotes any sentinel from S.

[S1,S2,...,SN] A list of symbol names in square brackets, separated
by commas (without white spaces), denotes a set of the listed symbols.

^expr A caret denotes a negation of the following expression. This
expression can be any of the above.

After defining a pattern, you can either add it as a new element of the list
of patterns or use it to update the selected pattern.

Note that the deterministic 2LCRA model uses rules in the cross format
(see 4.2.2), so the corner positions of the patterns are ignored during its
simulation.
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A.2.3 Learning

In this tab you can generate examples of the predefined languages or launch the
learning algorithm.

Example generator The upper panel serves for generating sample sets of lan-
guages. Upon clicking the Generate button, the data set selected in the
Pictures tab (the training set or the test set) is populated by n positive
and n negative examples of the selected language, where n is specified by
the Count field. The Parameters field allows a text-based parametriza-
tion of the selected generator. The usual contents of this field is a string
“size X-Y”, where X is the minimal and Y is the maximal number of rows
and columns of every generated picture.

The program source allows for relatively simple addition of new language
generators. For reference, see the example class in the file

ExampleGenerator.cs.

Learning The lower box contains the controls of the learning algorithm. The
basic parameters of the algorithm include a selection of the used model
of automata (see 6.1), the architecture of automata (see 5.2.1) and the
complexity parameter k (see 5.2.1). Additional parameters can be found in
the drop-down menu:

AllowedFailures, StepWidth denote the parameters bf , b of the
search algorithm (see 5.2.3, 6.1),
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StarWeight, ListWeight denote the parameters ca, cb of evaluation
of automata (see 5.2.2).

A time limit can be imposed on every computation by setting the desired
time, in seconds, in the corresponding field. After reaching the limit, the
computation is stopped regardless of its result. A zero value means no time
limit.

The algorithm can be run in the following three modes.

SingleSolutionSearch is the standard mode, in which all threads
(whose number is determined automatically) try to learn an automaton
from the training data set defined in the Pictures tab. When a solution is
found, all threads are terminated and the inferred automaton is displayed
in the Automata tab. Additionally, in this mode you can set a maximum
intersection size parameter, which, if greater than one, causes the learning
algorithm to look for a solution in the form of an intersection of automata
(as described in 5.2.6).

SuccessCount is a mode where the computation does not stop upon
finding a solution, but runs until it is explicitly canceled or the time limit is
reached. The result of this mode is the count of the found solutions. This
mode was used in Section 6.1.

MultipleDataTesting is a mode where the training data are split in n
equally large parts (n is specified by the Training data split field) and the
learning algorithm is run on all of them, one thread per part. The inferred
automata are then tested on the whole test set defined in the Pictures tab.
The result is an average performance of the automata on the test data. This
mode was used in Section 6.2.

The results of the learning are displayed in the log on the right side of the
program window.
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A.2.4 Computation

In this tab, you can explore the last simulation of an automaton performed over
a single picture. This tab is activated automatically after running each simula-
tion except for the case of rejecting a picture by a nondeterministic 2LCRA. By
selecting a step of the computation in the upper right box you can visualize the
state of the picture after performing all rewritings up to the selected step.
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A.2.5 Input file format

Here we describe the used formats of files containing definitions of automata and
sets of pictures. In both of these formats, a single symbol is represented by an
alphanumeric string of arbitrary length.

Picture files

The picture files are used for storing sets of pictures defined in the Pictures tab.
One file contains a list of pictures, separated by semicolons. Each picture’s rows
are defined by consecutive lines. Each line contains a list of symbols (one for each
column) separated by spaces.

An example follows.

a b a b

a b a b

a a a a;

a b a

a a a;

a b

b a

a a

b a

a ab a a a a ba

a ab a a a ba a

a a ab a ba a a

a a ab a ba a a

a a a bab ab a a

a ba ba a a ab ab

ba a a a a a a;

Automata files

These files are used for storing definitions used in the Automata tab. One file
contains a definition of a single automaton, given by a list of zero-weight symbols
and a list of rewriting rule patterns.

The first line of the file contains a label “zeros:” followed by a space and a
list of zero symbols separated by spaces, terminated with a semicolon.

Following that is a list of patterns separated by semicolons. Each pattern
consists of eleven atoms separated by white spaces:

E11 E12 E13

E21 E22 E23

E31 E32 E33 -> R

EIJ are expressions defining the pattern, written in the format described in
A.2.2. R is the resulting symbol of the pattern.

An example definition of an automaton accepting squares from {a}n,n follows.
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zeros: 1 d u;

# # #

# a *

# * * -> 1;

1 * *

* a *

* * * -> 1;

* * *

[u,1] a *

* [u,1] * -> u;

* [d,1] *

* a [d,1]

* * * -> d;
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