Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: RNDr. František Mráz, CSc.

Jméno a příjmení autora práce: Bc. Lukáš Krtek

Název práce Learning picture languages using restarting automata

Text posudku

Hlavné ciele predkladanej práce boli dva: navrhnuť model dvojrozmerného reštartovacieho automatu vhodný pre učenie obrázkových algoritmov a potom navrhnuť a implementovať algoritmus na učenie obrázkových jazykov z príkladov obrázkov, ktoré do jazyka patria, a obrázkov, ktoré do jazyka nepatria. Samotná úloha učenia obrázkových jazykov je veľmi náročná a na rozdiel od učenia jednorozmerných jazykov v podstate neprebádaná.

Diplomant v práci definoval príbuzné modely dlaždicových automatov, reštartovacieho dlaždicového automatu, sgraffito automatu a navrhol zjednodušenie modelu dvojrozmerného reštartovacieho dlaždicového automatu. Navrhnutý model dvojrozmerného reštartovacieho automatu s obmedzeným kontextom je založený na prepisovaní symbolov (pixelov obrázku) na základe bezprostredného okolia daného pixelu bez ohľadu na obsah obrázku, ktorý je vzdialený od prepisovaného pixelu. Tým sa jeho model líši od reštartovacieho dlaždicového automatu i od sgraffito automatu.

Nový model vykazuje veľmi dobré vlastnosti. Jednak umožňuje jednoducho definovať automaty prijímajúce “jednoduché” obrázkové jazyky. Myslím tým, že jazyky, ktoré sú jednoduché na popis pre človeka, majú prirodzenú jednoduchú definíciu v jeho novom modeli. Ďalej sa ukázalo, že trieda jazykov rozpoznávaných takýmito automatmi je uzavretá na mnoho základných operácií ako sú zjednotenie, prienik, projekcia, zreťazenie.

Pri porovnávaní svojho modelu so známymi dvojrozmernými automatmi diplomant dokázal prekvapivý výsledok, že jeho automat je rovnako silný ako dvojrozmerný sgraffito automat, ktorý však funguje úplne odlišne.

V ďalšej časti práce autor navrhol algoritmus rozpoznávania obrázkov popísaných jeho modelom a potom algoritmy na učenie obrázkových jazykov, ktoré využívajú dvojrozmerný reštartovací automat s obmedzeným kontextom ako reprezentáciu pre učenie automaty.

Samotný problém, či daný dvojrozmerný reštartovací automat s obmedzeným kontextom prijíma daný obrázok je NP-úplný. Preto aj učenie obrázkových jazykov je výpočtovo veľmi náročné. Diplomant navrhol niekoľko variantov reprezentácie takéhoto automatu, ale aj tak bolo učenie veľmi pomalé. Preto jeho implementovaný program nakoniec umožňuje výber z niekoľkých parametrizovaných reprezentácií a niekoľkých heuristik. Práca ukazuje, že s využitím týchto vylepšení je možné učiť jednoduché obrázkové jazyky v rozumnom čase.

K práci nemám žiadne pripomienky až na chýbajúce zátvorky vo vzorci v Defínícii 13 na str. 15. Práca je napísaná veľmi čitateľne výbornou angličtinou s minimom gramatických chýb. Matematické dôkazy sú robené s nadhľadom, ale s dostatočnou hĺbkou. Všetky tvrdenia sú zdôvodnené a algoritmy sú precízne popísané. Po odbornej stránke má práca vysokú úroveň. K práci je priložený program, ktorý dovoľuje robiť experimenty s učením obrázkových jazykov. Program sa jednoducho používa a umožňuje napríklad krokovať prijímajúce výpočty a testovať ručne skonštruované alebo strojovo naučené automaty.

Doporučení k obhajobě

Z výše uvedených dôvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

Soutěž studentských prací

Vynikající práce vhodná soutěže studentských prací: **ANO**.

Predložená práca má vysokú úroveň. Výsledky práce týkajúce sa nového modelu automatu na rozpoznávanie obrázkových jazykov, ktoré diplomant dosiahol, boli vo forme článku podané na medzinárodný workshop *Non-Classical Models of Automata and Applications (NCMA 2014)* s tým, že ďalšie výsledky práce týkajúce sa samotného učenia obrázkových jazykov sú vhodné na ďalšiu samostatnú publikáciu. Preto doporučujem prácu napr. do súťaže o *“Cenu děkana Matematicko-fyzikální fakulty UK za nejlepší bakalářskou nebo diplomovou práci.”*

V Praze dne 19. 5. 2014

Podpis: